
 

1 

 

D.D.G. n. __________ 

Delega ai dirigenti alla gestione dei 

capitoli di entrata e di spesa 
UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

 

 

exz|ÉÇx f|v|Ä|tÇt  

Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 

Dipartimento Regionale dell’Energia 

Il Dirigente Generale 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, ed in particolare l’articolo 11; 

VISTO il D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli artt. 1 e 2 della legge del 5 maggio 2009, n. 42 e le successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO l’art. 11 della legge regionale del 13 gennaio 2015, n. 3, secondo il quale, a decorrere dall’1 

gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 118/2011 e 

le successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il vigente C.C.R.L. del personale con qualifica dirigenziale della Regione siciliana e degli Enti di 

cui all’art.1 della L.R. n. 10/2000 per il quadriennio giuridico 2002 – 2005 e per i bienni 

economici 2002/2003 e 2004/2005, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 31 del 13/07/2007, S.O. n. 2; 

VISTO l’art. 49 comma 1, della legge regionale n. 9 del 7 maggio 2015 “Norme di armonizzazione, 

contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione” Pubblicità postazioni 

dirigenziali ai sensi dell’art. 36, comma 10, del vigente C.C.R.L. area dirigenziale, con allegato il 

modello tipo di dichiarazione sostitutiva sull’insussistenza delle cause di incompatibilità e 

inconferibilità di cui al D.Lgs n. 39/2013 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. del 5 Aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla GURS n. 25 dell’1 giugno 2022 con il quale è 

stato emanato il regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale n. 19/2008 

rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, 

della legge regionale n. 3/2016; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2, “Legge di stabilità regionale 2023-2025; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3, “Bilancio di Previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2023-2025; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 106 dell’1 marzo 2023 “Bilancio di previsione della Regione siciliana 

2023/2025. D.Lgs. n. 118/2011 e s.m., Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO il DDG n. 1651 del 23/11/2022 di approvazione del contratto individuale di lavoro sottoscritto tra 

il Dirigente Generale pro tempore ing. Antonio Martini ed il dott. Domenico Santacolomba, con il 

quale a quest’ultimo è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 1 “Pianificazione e 

programmazione Energetica” del Dipartimento Energia; 

VISTO il DDG n. 1647 del 23/11/2022 di approvazione del contratto individuale di lavoro sottoscritto tra 

il Dirigente Generale pro tempore ing. Antonio Martini e l’arch. Natale Frisina, con il quale a 

quest’ultimo è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 3 “Autorizzazioni Infrastrutture e 

Impianti Energetici”del Dipartimento Energia; 

Rosaria.Zinna
Font monospazio
192 del 21/03/2023



 

2 

 

VISTO il DDG n. 1649 del 23/11/2022 di approvazione del contratto individuale di lavoro sottoscritto tra 

il Dirigente Generale pro tempore ing. Antonio Martini e l’arch. Rosaria Calagna, con il quale a 

quest’ultima è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 4 “Programmazione e Gestione 

degli interventi finanziati”del Dipartimento Energia; 

VISTO il DDG n. 1653 del 23/11/2022 di approvazione del contratto individuale di lavoro sottoscritto tra 

il Dirigente Generale pro tempore ing. Antonio Martini ed il dott. Francesco Battaglia, con il quale 

a quest’ultimo è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 8 “Ufficio Regionale per gli 

Idrocarburi e la Geotermia” (URIG) del Dipartimento Energia; 

VISTO il DDG n. 1648 del 23/11/2022 di approvazione del contratto individuale di lavoro sottoscritto tra 

il Dirigente Generale pro tempore ing. Antonio Martini ed il dott. Ambrogio Alfieri, con il quale a 

quest’ultimo è stato conferito l’incarico di dirigente del servizio 9 “Servizio Geologico e 

Geofisico” del Dipartimento Energia; 

VISTO il DDG n. 33 del 30/01/2023 di delega alla gestione dei capitoli di entrata e di spesa della Rubrica 

3 del Dipartimento Regionale dell’Energia a firma del Dirigente generale ad interim pro tempore 

ing. Gaetano Sciacca; 

VISTO il D.P.Reg. n. 80 del 12/01/2023, con il quale, in attuazione della deliberazione della Giunta 

regionale n. 35 del 9 gennaio 2023 è stato revocato all'ing. Gaetano Sciacca, di Dirigente generale 

ad interim del Dipartimento regionale dell'energia dell’Assessorato regionale dell'energia e dei 

servizi di pubblica utilità a far data dal 14/02/2023 e, pertanto, in virtù del principio simul stabunt, 

simul cadent, la delega di cui al DDG n. 33/2023 citato è venuta meno; 

VISTO il D.P.Reg. n. 440 del 13/02/2023, come modificato dal D.P.Reg. n 470 del 14/02/2023, con il 

quale, giusta delibera della Giunta Regionale n. 81 del 10 febbraio 2023, è stato conferito, con 

decorrenza 14/02/2023, all’ing. Maurizio Costa l’incarico di Dirigente Generale ad interim del 

Dipartimento Regionale dell’Energia dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di 

Pubblica Utilità; 

RITENUTO opportuno dover conferire la delega alla gestione dei capitoli delle spese ascritte alla Rubrica 

“1” Gabinetto ed Uffici di diretta collaborazione all’opera dell’Assessore” all’Area Gestione 

Risorse Umane, Strumentali e Finanziarie del Dipartimento Regionale dell’Energia 

DECRETA 

Art. 1) Per quanto esposto in premessa, ai Dirigenti delle Aree e dei servizi del Dipartimento Regionale 

dell’Energia è conferita la delega alla gestione dei sotto elencati capitoli di entrata e di spesa 

della Rubrica 3 Dipartimento Regionale dell’Energia: 

dott. Domenico Santacolomba: Servizio 1 - Pianificazione e Programmazione Energetica: 

 Capitoli di Entrata: 2632, 3899, 7267, 7272, 7495, 7786; 

 Capitoli di spesa: 254527, 257206, 257452, 652404, 652420 e il capitolo 254504 al fine di 

provvedere al pagamento delle spese riconosciute esclusivamente tramite la procedura dei 

debiti fuori bilancio ex art. 73, D.lgs. 23 Giugno 2011, n. 118. 

arch. Natale Frisina: Servizio 3 - Autorizzazioni Infrastrutture e Impianti Energetici: 

 Capitoli di Entrata: 1812, 1814, 2632, 7037, 7887; 

 Capitoli di spesa: 257206, 257452 e il capitolo 254504 al fine di provvedere al pagamento 

delle spese riconosciute esclusivamente tramite la procedura dei debiti fuori bilancio ex art. 

73, D.lgs. 23 Giugno 2011, n. 118. 

arch. Rosaria Calagna: Servizio 4 - Programmazione e Gestione degli Interventi Finanziati: 

 Capitoli di Entrata: 2632, 3873, 3899, 3926, 4725, 7265, 7267, 7270, 7272, 7515, 7661, 7662, 

7761; 

 Capitoli di Spesa: 252005, 254516, 257206, 642023, 652012, 652402, 652404, 652406, 

652408, 652410, 652411, 652412, 652802, 652803, 652804, 653901 e il capitolo 254504 al 



 

3 

 

fine di provvedere al pagamento delle spese riconosciute esclusivamente tramite la procedura 

dei debiti fuori bilancio ex art. 73, D.lgs. 23 Giugno 2011, n. 118. 

dott. Francesco Battaglia: Servizio 8 - Ufficio Regionale per gli Idrocarburi e la Geotermia: 

 Capitoli di Entrata: 2611, 2612, 2614, 2632, 4342, 4746, 7584; 

 Capitoli di spesa: 257206, 257452, 652422 e il capitolo 254504 al fine di provvedere al 

pagamento delle spese riconosciute esclusivamente tramite la procedura dei debiti fuori 

bilancio ex art. 73, D.lgs. 23 Giugno 2011, n. 118. 

dott. Ambrogio Alfieri: Servizio 9 - Servizio Geologico e Geofisico: 

 Capitoli di Entrata: 4342, 2632. 

Art. 2) I Dirigenti delle Aree e dei Servizi del Dipartimento Regionale dell’Energia, per quanto delegati 

alla gestione dei capitoli di spesa e di entrata sopra descritti, sono autorizzati ad adottare i relativi 

provvedimenti di competenza per la conseguente esecuzione. 

Art. 3) Con successivo provvedimento, ad avvenuta assegnazione dei fondi del Bilancio regionale si 

provvederà a stabilire la quota assegnata a ciascun servizio per i capitoli di utilizzo comune. 

Art. 4) Le spese sui capitoli di utilizzo comune dovranno essere preventivamente concordate con l’Area 

Gestione Risorse Umane, Strumentali e Finanziarie del Dipartimento Energia. 

Art. 5) Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai 

sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9. 

 

Palermo, addì ____________ 

IL DIRIGENTE GENERALE ad interim 

ing. Maurizio Costa 

Rosaria.Zinna
Font monospazio
21/03/2023


		2023-03-20T13:04:47+0100
	MAURIZIO COSTA




